
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 10.11.2022 № 1788 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1788 (в 

редакции постановления Администрации города Иванова от 21.02.2023        

№ 357): 

1.1. Строку «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы» изложить  в следующей редакции: 

« 

Объем ресурсного обеспечения 

Программы 

Общий объем финансирования *: 

2023 год - 200606747,93 руб., 

2024 год - 7266470,00 руб., 

2025 год - 7266470,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

- бюджет города Иванова: 

2023 год - 13506708,50 руб., 

2024 год - 7266470,00 руб., 

2025 год - 7266470,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

- областной бюджет: 

2023 год - 28555130,18 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.; 



 

 

2 

- федеральный бюджет: 

2023 год - 156795500,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

- инициативные платежи: 

2023 год - 1749409,25 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

в том числе: 

- за счет средств граждан, поддержавших проект: 

2023 год - 1607709,25 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб.  

- кроме средств граждан, поддержавших проект: 

2023 год - 141700,00 руб., 

2024 год - 0,00 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 - 2030 годы - 0,00 руб. 

». 

1.2. Столбец 5 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

2022 год, 

факт 

0 

4 

15 

1 

                         ». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
        (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026-

2030 

годы  

Программа, всего: 200606747,93 7266470,00 7266470,00 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 200606747,93 7266470,00 7266470,00 0,00* 

- бюджет города 13506708,50 7266470,00 7266470,00 0,00* 



 

 

3 

- областной бюджет 28555130,18 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 156795500,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- инициативные платежи 

 

в том числе: 

1749409,25 0,00* 

 

 

0,00* 0,00* 

- за счет средств граждан, поддержавших проект 1607709,25 0,00* 0,00* 0,00* 

- кроме средств граждан, поддержавших проект 141700,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1 

1.1 Подпрограмма 

«Благоустройство дворовых 

территорий 

многоквартирных домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

1000000,00 1000000,00 1000000,00 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 1000000,00 1000000,00 1000000,00 0,00* 

- бюджет города 1000000,00 1000000,00 1000000,00 0,00* 

- областной бюджет 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

- средства заинтересованных 

лиц 

0,00* 0,00* 0,00* 0,00* 

1.2 Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных территорий» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

167875762,93 6266470,00 6266470,00 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 167875762,93 6266470,00 6266470,00 0,00* 

- бюджет города 9496470,00 6266470,00 6266470,00 0,00* 

- областной бюджет 1583792,93 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 156795500,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1.3 Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий в рамках 

реализации проектов 

развития территорий 

городского округа Иваново, 

основанных на местных 

инициативах (инициативных 

проектов)» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

31730985,00 0,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 31730985,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 3010238,50 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 26971337,25 0,00* 0,00* 0,00* 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2DFB680BE9E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2DF26A03E9E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2CF8650BE7E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN


 

 

4 

Администрации 

города Иванова 

 

 

 - инициативные платежи 

 

в том числе: 

1749409,25 

 

0,00* 

 

 

0,00* 

 

 

0,00* 

- за счет средств граждан, 

поддержавших проект 

1607709,25 0,00* 0,00* 0,00* 

- кроме средств граждан, 

поддержавших проект 

141700,00 0,00* 0,00* 0,00* 

* Объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере поступления 

средств заинтересованных лиц, средств граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта, и иных внебюджетных источников, принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а 

также по мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Столбец 5 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» приложения 3 к муниципальной программе 

города Иванова «Формирование современной городской среды» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2022 год, 

факт 

0 

1 

                        ». 

1.5. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Формирование современной городской среды»: 

1.5.1. В шапке таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» слова «2022 год, оценка» заменить словами 

«2022 год, факт». 

1.5.2. Столбец «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2023 год 

167875762,93 

9496470,00 

1583792,93 

156795500,00 

165645762,93 



 

 

5 

 

                                        ». 

1.5.3. Приложение 2 к подпрограмме «Благоустройство общественных 

территорий» муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» изложить в следующей редакции: 

«Адресный перечень общественных территорий города Иванова, 

подлежащих в первоочередном порядке благоустройству 

 

7266470,00 

1583792,93 

156795500,00 

2230000,00 

2230000,00 

 

№ 

п/п 

Наименование 

территории 

Месторасположение Срок выполнения 

мероприятия 

1 Набережная реки 

Уводь между 

Самойловским 

мостом и мостом 

Энергетиков в  

г. Иваново (2 этап) 

Территория земельного 

участка, расположенная 

по правому берегу реки 

Уводь от Самойловского 

моста до ул. 2-й Моховой 

2023 год в рамках 

регионального проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

2 Набережная реки 

Уводь между 

Самойловским 

мостом и мостом 

Энергетиков в  

г. Иваново (4 этап) 

Территория земельного 

участка, расположенная 

по правому берегу реки 

Уводь от ул. 2-й Моховой 

до моста Энергетиков 

2023 год в рамках 

регионального проекта 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

3 Территория 

мемориала  

«Красная Талка» 

Территория земельного 

участка вдоль левого 

берега реки Талка на 

пересечении улицы 

Свободы и улицы 

Шувандиной 

2024 год (1 место)* 

4 Территория по  

улице Красных Зорь 

Территория земельного 

участка по улице 

Красных Зорь, 

расположенная от улицы 

2024 год (2 место)* 



 

 

6 

* Места указаны согласно итогам голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных 

программ, на единой федеральной платформе za.gorodsreda.ru (Итоговый протокол 

заседания общественной комиссии по итогам проведения в 2023 году голосования по 

отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальных программ, на единой федеральной платформе za.gorodsreda.ru от 

01.06.2023).». 

1.6. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Формирование современной городской среды»: 

1.6.1. В шапке таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» слова «2022 год, оценка» заменить словами 

«2022 год, факт». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:   

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы         
(руб.) 

 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 
2024 

год* 

2025 

год* 

2026 -

2030 

годы * 

Подпрограмма, всего:  31730985,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города  3010238,50 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет  26971337,25 0,00 0,00 0,00 

- инициативные платежи, в том числе  1749409,25 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, поддержавших проект  1607709,25 0,00 0,00 0,00 

Мархлевского до  

улицы Ленинградской 

5 Сквер 

«Молодежный» 

Территория земельного 

участка, расположенного 

по проспекту Ленина, у 

дома 114 

2024 год (3 место)* 

6 Сквер «Семейный» Территория земельного 

участка, расположенного 

у дома 5 в микрорайоне 

ДСК 

2024 год (4 место)* 

7 Площадь 

Примирения 

Территория земельного 

участка, расположенного 

в районе домов 5 и 7 по 

11-му Проезду 

2024 год (5 место)* 



 

 

7 

- кроме средств граждан, поддержавших 

проект: 

 
141700,00 0,00 0,00 0,00 

1 Благоустройство территорий в рамках 

реализации проектов развития территорий 

городского округа Иваново, основанных 

на местных инициативах (инициативных 

проектов) 

 

31730985,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города  3010238,50 0,00 0,00 0,00 

 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

1704440,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

701998,50 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

603800,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет  26971337,25 0,00 0,00 0,00 

 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

15288100,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

6287437,25 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

5395800,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

8 

- инициативные платежи, в том числе:  1749409,25 0,00 0,00 0,00 

- средства граждан, поддержавших проект  1607709,25 0,00 0,00 0,00 

 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

920460,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

369849,25 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

317400,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 

- кроме средств граждан, поддержавших 

проект 

 

 
141700,00 0,00 0,00 0,00 

 Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

73000,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

37700,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

31000,00 0,00 0,00 0,00 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 

* Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению после 

распределения Правительством Ивановской области субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов), формирования бюджета города Иванова на соответствующие 



 

 

9 

годы, а также по мере поступления средств граждан, поддержавших проект, и иных 

внебюджетных источников.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 
 


